
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАОКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03 апреля 2024 года № 352

Об утверждении муниципальной программы 
«Развитие образования в муниципальном образовании

Заокский район»

В соответствии со статьёй 15 Федерального закона от 06.10.2003 № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановления администрации муниципального 
образования Заокский район от 20.12.2023 № 2243 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования Заокский район», Устава муниципального 
образования Заокский район, администрация муниципального образования 
Заокский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1 .Утвердить муниципальную программу «Развитие образования в 
муниципальном образовании Заокский район» (Приложение).

2 .Признать утратившим силу постановление администрации МО 
Заокский район от 29.06.2023 № 1257 «Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие образования в муниципальном образовании Заокский 
район на 2023-2025 годы»

3 . Постановление подлежит размещению на официальном сайте 
муниципального образования Заокский район в сети «Интернет».

4 .Постановление вступает в силу со дня обнародования.

Первый заместитель главы 
администрации 

муниципального образования 
Заокский район Д.Р. Дзагания



Приложение 
к постановлению администрации 

муниципального образования 
Заокский район 

от 03.04.2024 № 352

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«РАЗВИТИЕ ОБРАЗОВАНИЯ В МУНИЦИПАЛЬНОМ 

ОБРАЗОВАНИИ ЗАОКСКИЙ РАЙОН»

Паспорт 
муниципальной программы

Развитие образования 
в муниципальном образовании Заокский район

Ответственный 
исполнитель 
муниципальной 
программы

Отдел образования администрации муниципального 
образования Заокский район

Цель(цели) 
муниципальной 
программы

Повышение качества и доступности образования, 
соответствующего требованиям инновационного 
развития экономики, современным потребностям 
общества.

Задачи муниципальной 
программы

Обеспечение 100 процентов доступности дошкольного 
образования и охват 20 процентов детей дошкольного 
возраста программами раннего развития к 2026 году
Создание системы профессиональной и карьерной 
навигации, в том числе за счет увеличения доли 
обучающихся 6-11 классов общеобразовательных 
организаций, принимающих участие в мероприятиях 
профессиональной ориентации регионального центра 
опережающей профессиональной подготовки, до 2 
процентов к 2026 году
Развитие учреждений, реализующих дополнительные 
образовательные программы, с целью обеспечения 
вариативности доступности для каждого ребенка, в том 
числе за счет увеличения охвата дополнительным 
образование до уровня не менее 80 процентов об общего 
числа детей в возрасте от 5 до 18 лет к 2026 году
Цифровая трансформация образования, в том числе за



счет увеличения до 80 процентов доли обучающихся, 
имеющих возможность бесплатного доступа к 
верифицированному цифровому образовательному 
контенту и сервисам для самостоятельной подготовки 
обучающихся, к 2026 году
Повышение профессионального уровня педагогических 
кадров образовательных организаций, расширение 
возможностей для их самореализации, выработка новых 
форматов профессионального роста, в том числе за счет 
вовлечения не менее 70 процентов учителей в возрасте 
до 35 лет в различные формы поддержки и 
сопровождения впервые 3 года работы
Обеспечение системного многоуровневого управления 
качеством образования, в том числе посредством 
достижения по показателю объективности оценочных 
процедур значения 65 процентов к 2026 году
Создание условий для формирования у обучающихся 
региона осознанного отношения к Отечеству и Родине 
на основе исторических ценностей и роли Тульской 
области в судьбе России и мира, в том числе за счет 
обеспечения охвата обучающихся мероприятиями 
патриотической направленности на уровне 100 
процентов
Развитие муниципальной системы образования путем 
обновления ее инфраструктуры

Программно-целевые 
инструменты 
муниципальной 
программы

Комплекс процессных мероприятий:
-Развитие дошкольного образования в муниципальном 
образовании Заокский район;
-Развитие общего образования в муниципальном 
образовании Заокский район;
-Развитие дополнительного образования в
муниципальном образовании Заокский район;
-Обеспечение реализации муниципальной программы 
«Развитие образования в муниципальном образовании 
Заокский район»

Этапы и сроки 
реализации 
муниципальной 
программы

Программа реализуется в 2024-2028 гг.

Объемы ресурсного Годы реализации ВСЕГО (тыс. руб.)



обеспечения 
муниципальной 
программы

2024 г. 758 871,5

2025 г. 786 022,2

2026 г. 789 982,2

2027 г. -

2028 г. -

Ожидаемые результаты 
реализации 
муниципальной 
программы

1 .повышение среднемесячной заработной платы 
педагогических работников муниципальных
образовательных организаций до средней заработной 
платы в общем образовании региона;
2 .увеличение доли лиц, сдавших единый 
государственный экзамен, от числа выпускников, 
участвовавших в едином государственном экзамене;
3 .повышение удельного веса численности обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций, 
которым предоставлена возможность обучаться в 
соответствии с основными современными
требованиями, в общей численности обучающихся;
4 .повышение удельного веса численности обучающихся 
муниципальных общеобразовательных организаций, 
охваченных мероприятиями по патриотическому 
воспитанию;
5 .увеличение доли обучающихся по программам общего 
образования, участвующих в олимпиадах и конкурсах 
различного уровня, в общей численности обучающихся 
по программам общего образования;
6 .повышение квалификации педагогических работников 
ежегодно;
7 .увеличение доли детей в возрасте 5-18 лет, 
охваченных образовательными программами
дополнительного образования;
8 .повышение квалификации педагогических работников 
по тематике духовно-нравственного воспитания;
9 .обеспечение своевременного исполнения мероприятий 
Программы и информирование общественности о ходе 
ее реализации;
10.создание условий для реализации обучающимися 
права на получение психолого-педагогической и 
медико-социальной помощи, а также на участие в



мероприятиях по поддержке талантливой молодежи;
11.предоставление качественных услуг по обеспечению 
безопасного отдыха и оздоровления детей, в том числе 
детей, находящихся в трудной жизненной ситуации;
12.обеспечение условий для проведения итоговой 
аттестации обучающихся общего образования.



Паспорт
комплекса процессных мероприятий

Развитие дошкольного образования 
в муниципальном образовании Заокский район

Ответственный исполнитель Администрация муниципального образования 
Заокский район

Задачи комплекса процессных 
мероприятий (иных 
направлений деятельности, 
отвечающих критериям 
проектной деятельности)

-Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений дошкольного образования;
-Капитальный, текущий ремонт и укрепление 
материально-технической базы;
-Предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки родителям.

Этапы и сроки реализации 2024 год
Объемы ресурсного 
обеспечения

Г оды реализации Всего (тыс. руб.)

1-й год реализации 222 195,44252
Ожидаемый непосредственный 
результат

Отношение средней заработной платы 
педагогических работников дошкольных 
образовательных организаций к средней 
заработной плате в сфере общего образования 
в Тульской области к концу 2024 года - 100%
Охват детей проектом «Современные дети» к 
концу 2024 года - 20%
Осуществлен капитальный и текущий ремонт 
к концу 2024 года в одной образовательной 
организации
Укрепление материально-технической базы к 
концу 2024 года в одной образовательной 
организации
Доступность дошкольного образования для 
детей в возрасте от 1,5 до 3 лет к концу 2024 
года - 70%



Паспорт
комплекса процессных мероприятий

Развитие общего образования 
в муниципальном образовании Заокский район

Ответственный исполнитель Администрация муниципального образования 
Заокский район

Задачи комплекса процессных 
мероприятий (иных 
направлений деятельности, 
отвечающих критериям 
проектной деятельности)

-Обеспечение деятельности подведомственных 
учреждений общего образования;
-Капитальный и текущий ремонт, укрепление и 
оснащение (обновление) 
материально-технической базы муниципальных 
общеобразовательных организаций;
-Предоставление дополнительных мер 
социальной поддержки родителям и 
обучающимся.

Этапы и сроки реализации 2024 год

Объемы ресурсного 
обеспечения

Годы реализации Всего (тыс. руб.)

1-й год реализации 420 848,83272

Ожидаемый непосредственный 
результат

Отношение средней заработной платы 
педагогических работников общеобразовательных 
организаций к средней заработной плате в сфере 
общего образования в Тульской области к концу 
2024 года - 100%
Доля выпускников общеобразовательных 
организаций, не получивших аттестат о среднем 
общем образовании к концу 2024 года - 0%
Доля образовательных организаций с 
объективными результатами всероссийских 
проверочных работ к концу 2024 года - 100%
Доля образовательных организаций, 
реализующих программы внеурочной 
деятельности, дополнительного образования, 
направленные на формирование функциональной 
грамотности (нарастающим итогом) к концу 2024 
года - 90%
Доля педагогов общеобразовательных 
организаций региона, повысивших свое



профессиональное мастерство в части 
формирования функциональной грамотности 
(нарастающим итогом) к концу 2024 года - 90%
Ежемесячное денежное вознаграждение за 
классное руководство педагогическим 
работникам государственных и муниципальных 
общеобразовательных организаций к концу 2024 
года - 100%
Капитальный и текущий ремонт к концу 2024 
года - 1 общеобразовательная организация
Укрепление материально-технической базы к 
концу 2024 года - 2 общеобразовательные 
организации
Оснащение (обновление материально- 
технической базы) оборудованием, средствами 
обучения и воспитания к концу 2024 года - 2 
общеобразовательные организации
Общеобразовательные организации, оснащенные 
в целях внедрения цифровой образовательной 
среды (нарастающим итогом) к концу 2024 года - 
4 общеобразовательные организации
Количество созданных Центров образования 
"Точка роста" (нарастающим итогом) - 6 
общеобразовательных организаций
Обеспечение организации бесплатного горячего 
питания обучающихся, получающих начальное 
общее образование в государственных и 
муниципальных образовательных организациях к 
концу 2024 года - 100%



Паспорт
комплекса процессных мероприятий

Развитие дополнительного образования 
в муниципальном образовании Заокский район

Ответственный исполнитель Администрация муниципального 
образования Заокский район

Задачи комплекса процессных 
мероприятий (иных направлений 
деятельности, отвечающих 
критериям проектной деятельности)

-Обеспечение деятельности 
подведомственных учреждений 
дополнительного образования;
-Капитальный и текущий ремонт 
учреждений дополнительного образования; 
-Оснащение учреждений дополнительного 
образования.

Этапы и сроки реализации 2024 год

Объемы ресурсного обеспечения Годы реализации Всего (тыс. руб.)

1-й год реализации 72 610,86971

Ожидаемый непосредственный 
результат

Отношение средней заработной платы 
педагогических работников организаций 
дополнительного образования к средней 
заработной плате в сфере общего 
образования в Тульской области к концу 
2024 года - 100%
Укрепление материально-технической базы 
муниципальных учреждений 
дополнительного образования (за 
исключением капитальных вложений) 
(нарастающим итогом) к концу 2024 года - 
1 учреждение дополнительного 
образования
Доля детей в возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных образовательными 
программами дополнительного 
образования к концу 2024 года - 80%



Паспорт
комплекса процессных мероприятий

Обеспечение реализации муниципальной программы 
в муниципальном образовании Заокский район

Ответственный исполнитель Администрация муниципального 
образования Заокский район

Задачи комплекса процессных 
мероприятий (иных направлений 
деятельности, отвечающих 
критериям проектной деятельности)

-Обеспечение деятельности (оказание 
услуг) прочих подведомственных 
организаций в сфере образования;
-Капитальный и текущий ремонт, 
укрепление и оснащение (обновление) 
материально-технической базы 
муниципальных общеобразовательных 
организаций;
-Обеспечение работы информационной 
системы и передачи данных по 
защищённому каналу

Этапы и сроки реализации 2024 год

Объемы ресурсного обеспечения Годы реализации Всего (тыс. руб.)

1-й год реализации 43 216,38276

Ожидаемый непосредственный 
результат

Повышение квалификации работников 
образовательных организаций
Увеличение числа обучающихся по 
программам общего образования, 
участвующих в олимпиадах и конкурсах 
различного уровня
Проведение оздоровительной кампании 
детей
Проведение независимой оценки качества 
условий осуществления образовательной 
деятельности организациями, 
осуществляющими образовательную 
деятельность
Повышение удельного веса численности 
обучающихся муниципальных 
общеобразовательных организаций, 
охваченных мероприятиями по



патриотическому воспитанию



Перечень 
показателей результативности и эффективности муниципальной программы 

и их значений

№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й 
год

5-й
ГОД

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Муниципальная программа: Развитие образования в муниципальном образовании Заокский район

Тип структурного элемента: Развитие дошкольного образования в муниципальном образовании Заокский район
Задача: Обеспечение деятельности подведомственных учреждений дошкольного образования

Mejроприятие: Обеспечение деятельности подведомственных учреждений дошкольного образования

1.1

Отношение 
средней 

заработной 
платы 

педагогиче 
ских 

работников 
дошкольны 

X 
образовате

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется как 
отношение размера средней 

заработной платы педагогических 
работников дошкольных 

образовательных организаций к 
размеру средней заработной платы 

в сфере общего образования в 
Тульской области согласно 

данным формы ЗП-образование, 
утвержденной Приказом Росстата

Ежемесячно 100,0 
0 100,00 100,00 - -



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 
ежекварталь 

но, 
ежегодно)

Значения показателей
1-й
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й 
год

5-й 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
явных 

организаци 
й к средней 
заработной 

плате в 
сфере 

общего 
образовани 

я в 
Тульской 
области

от 15.07.2019 №404 "Об 
утверждении форм федерального 
статистического наблюдения для 

организации федерального 
статистического наблюдения за 

численностью, условиями и 
оплатой труда работников, 

потребностью организаций в 
работниках по профессиональным 

группам, составом кадров 
государственной гражданской и 

муниципальной службы" на конец 
отчетного периода

1.2

Доля детей 
в возрасте 

5-7 лет, 
охваченны

X

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется как 
отношение численности детей в 

возрасте 5-7 лет, охваченных 
программами раннего развития, к 

общей численности детей в

Ежегодная 20,00 20,00 20,00 - -



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й
год

5-й 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
программа 
ми раннего 

развития 
(проект 

"Современ 
ные дети")

возрасте 5-7 лет на конец 
отчетного периода

Муниципальная программа: Развитие образования в муниципальном образовании Заокский район
Тип структурного элемента: Развитие дошкольного образования в муниципальном образовании Заокский район

Задача: Капитальный, текущий ремонт и укрепление материально-технической базы
Мероприятие: Ремонт дошкольных образовательных организаций

2.1

Капитальн 
ый и 

текущий 
ремонт

Единица

Отдел 
образ 
овани 

я

Капитальный и текущий ремонт Ежегодно 1 1 1 - -

2.2

Укреплени 
е 

материальн 
о-

Единица

Отдел 
образ 
овани 

я

Укрепление материально- 
технической базы Ежегодно 1 1 1 - -



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й 
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й
год

5-й
ГОД

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
техническо 

й базы
Муниципальная программа: Развитие образования в муниципальном образовании Заокский район

Тип структурного элемента: Развитие дошкольного образования в муниципальном образовании Заокский район
Задача: Предоставление дополнительных мер социальной поддержки родителям

Мероприятие: Дополнительные меры социальной поддержки родителям

3.1

Доступное 
ть 

дошкольно 
го 

образовани 
я для детей 
в возрасте 
от 1,5 до 7 

лет

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется как 
отношение численности детей в 

возрасте от 1,5 до 7 лет, 
посещающих образовательные 

организации, реализующие 
программы дошкольного 

образования, к общей численности 
детей в возрасте от 1,5 до 7 лет, 
посещающих образовательные 

организации, реализующие 
программы дошкольного 

образования, и стоящих в очереди

Ежегодная 70,00 70,00 70,00 - -



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й
год

5-й
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
на получение места в 

образовательных организациях, 
реализующих программы 

дошкольного образования, на 
конец отчетного периода

Тип структурного элемента: Развитие общего образования в муниципальном образовании Заокский район
Задача: Обеспечение деятельности подведомственных учреждений общего образования

Мероприятие: Обеспечение деятельности подведомственных учреждений общего образования

4.1

Отношение 
средней 

заработной 
платы 

педагогиче 
ских 

работников 
общеобраз 
овательных 
организаци

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется как 
отношение размера средней 

заработной платы педагогических 
работников общеобразовательных 

организаций к размеру средней 
заработной платы в сфере общего 
образования в Тульской области 

согласно данным формы ЗП- 
образование, утвержденной 

Приказом Росстата от 15.07.2019

Ежемесячно
100,0 

0 100,00 100,00 - -



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й 
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й
ГОД

5-й 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
й к средней 
заработной 

плате в 
сфере 

общего 
образовани 

я в 
Тульской 
области

№ 404 "Об утверждении форм 
федерального статистического 
наблюдения для организации 

федерального статистического 
наблюдения за численностью, 

условиями и оплатой труда 
работников, потребностью 

организаций в работниках по 
профессиональным группам, 

составом кадров государственной 
гражданской и муниципальной 

службы" на конец отчетного 
периода

4.2

Доля 
выпускник 

ов 
общеобраз 
овательных

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется как 
отношение численности 

выпускников государственных 
(муниципальных) 

общеобразовательных

Ежекварталь 
ная 0,00 0,00 0,00



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 
ежекварталь 

но, 
ежегодно)

Значения показателей
1-й
ГОД

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й 
год

5-й
ГОД

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
организаци 

й, не 
получивши 
х аттестат
о среднем 

общем 
образовани 

и

организаций, не получивших 
аттестат о среднем общем 

образовании, к общей численности 
выпускников государственных 

(муниципальных) 
общеобразовательных организаций 

на конец отчетного периода

4.3

Доля 
образовате 

льных 
организаци 

й с 
объективн 

ыми 
результата 

ми 
всероссийс

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется как 
отношение количества 

общеобразовательных организаций 
и организаций среднего 

профессионального образования, 
обеспечивающих объективность 

результатов оценочных процедур, 
к общему количеству 

образовательных организаций - 
участниц оценочных процедур, на

Ежегодная 100,0 
0 100,00 100,00



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й 
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й
ГОД

5-й
ГОД

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
ких 

проверочн 
ых работ

конец отчетного периода

4.4

Доля 
образовате 

льных 
организаци 

й, 
реализующ 

их 
программы 
внеурочно 

й 
деятельное 

ти, 
дополните 

льного 
образовани

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется как 
отношение количества 

образовательных организаций, 
реализующих программы 
внеурочной деятельности, 

дополнительного образования, 
направленные на формирование 
функциональной грамотности, к 

общему количеству 
общеобразовательных 

организаций, расположенных на 
территории Тульской области, на 

конец отчетного периода

Ежегодная 90,00 100,00 100,00



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й 
год

5-й
ГОД

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
я, 

направлены 
ые на 

формирова 
ние 

функциона 
льной 

грамотност 
и 

(нарастаю 
щим 

итогом)

4.5

Доля 
педагогов 
общеобраз 
овательных 
организаци 
й региона,

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется как 
отношение численности педагогов 

общеобразовательных 
организаций, расположенных на 
территории Тульской области, 

повысивших свое

Ежегодная 90,00 100,00 100,00



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й
ГОД

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й
год

5-й
ГОД

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
повысивши 

х свое 
профессио 

нальное 
мастерство 

в части 
формирова 

НИЯ 
функциона 

льной 
грамотност 

и 
(нарастаю 

щим 
итогом)

профессиональное мастерство в 
части формирования 

функциональной грамотности, к 
общей численности педагогов 

общеобразовательных 
организаций, расположенных на 
территории Тульской области, на 

конец отчетного периода

4.6
Ежемесячн 

ое 
денежное

Процент
Отдел 
образ 
овани

Доля педагогических работников 
общеобразовательных 

организаций, получивших

Ежекварталь 
ная

100,0 
0 100,00 100,00



Тип структурного элемента: Развитие общего образования в муниципальном образовании Заокский район

№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й 
год

5-й
ГОД

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
вознагражд 

ение за 
классное 

руководств 
о 

педагогиче 
ским 

работника
м 

государств 
енных и 

муниципал 
ьных 

общеобраз 
овательных 
организаци 

й

я вознаграждение за классное 
руководство, в общей численности 
педагогических работников такой 

категории



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 
ежекварталь 

но, 
ежегодно)

Значения показателей
1-й 
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й 
год

5-й 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача: Капитальный и текущий ремонт, укрепление и оснащение (обновление) 

материально-технической базы муниципальных общеобразовательных организаций
Мероприятие: Ремонт, укреплением материально-технической базы и оснащение общеобразовательных организаций

5.1

Капитальн 
ый и 

текущий 
ремонт

Единица

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется 
количество капитальных и 

текущих ремонтов
Ежегодно 1 1 1 - -

5.2

Укреплени 
е 

материальн 
о- 

техническо 
й базы

Единица

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется 
количеством осуществленных 

укреплений материально- 
технической базы

Ежегодно 2 0 0 - -

5.3

Оснащение 
(обновлени 

е 
материальн 

о-

Единица

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется 
количеством оснащенных 

(обновленных материально- 
технических баз) оборудованием, 

средствами обучения и воспитания

Ежегодно 2 0 0 - -



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й 
год

5-й
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
технически 

й базы) 
оборудован 

нем, 
средствами 
обучения и 
воспитания

5.4

Общеобраз 
овательные 
организаци 

и, 
оснащении 

е в целях 
внедрения 
цифровой 
образовате 

льной 
среды

Единица

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется 
суммированием количества 

образовательных организаций, 
оснащенных в целях внедрения 

цифровой образовательной среды

Ежегодная 4 6 8 - -



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й 
год

5-й
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
(нарастаю 

щим 
итогом)

5.5

Количеств 
о 

созданных 
Центров 

образовани 
я"Точка 

роста" 
(нарастаю 

щим 
итогом)

Единица

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется 
суммированием количества 

созданных Центров образования 
"Точка роста" нарастающим 

итогом на конец отчетного периода

Ежегодная 6 8 10 - -

Тип структурного элемента: Развитие общего образования в муниципальном образовании Заокский район
Задача: Предоставление дополнительных мер социальной поддержки родителям и обучающимся.

Мероприятие: Дополнительные меры социальной поддержки родителям и обучающимся

6.1 Обеспечен 
ие Процент Отдел 

образ
Доля обучающихся, получающих 
начальное общее образование в Ежегодная 100,0 

0 100,00 100,00 - -



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 
ежекварталь 

но, 
ежегодно)

Значения показателей
1-й
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й 
год

5-й
ГОД

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
организаци 

и 
бесплатног 
о горячего 
питания 

обучающи 
хся, 

получающ 
их 

начальное 
общее 

образовани 
е в 

государств 
енных и 

муниципал 
ьных 

образовате

овани 
я

муниципальных образовательных 
организациях, получающих 

бесплатное горячее питание, к 
общему количеству обучающихся, 

получающих начальное общее 
образование в муниципальных 
образовательных организациях



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й
год

5-й 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
льных 

организаци 
ях

Тип структурного элемента: Развитие дополнительного образования в муниципальном образовании Заокский район
Задача: Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных организаций дополнительного образования детей

Мероприятие: Обеспечение деятельности организаций дополнительного образования

7.1

Отношение 
средней 

заработной 
платы 

педагогиче 
ских 

работников 
организаци 

й 
дополните 

льного 
образовани

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется как 
отношение размера средней 

заработной платы педагогических 
работников организаций 

дополнительного образования 
размеру средней заработной платы 

в сфере общего образования в 
Тульской области согласно 

данным формы ЗП-образование, 
утвержденной Приказом Росстата 

от 15.07.2019 № 404 "Об 
утверждении форм федерального

Ежемесячно 100,0 
0 100,00 100,00 - -



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 
ежекварталь 

но, 
ежегодно)

Значения показателей
1-й 
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й 
год

5-й
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
я к средней 
заработной 

плате в 
сфере 

общего 
образовани 

я в 
Тульской 
области

статистического наблюдения для 
организации федерального 

статистического наблюдения за 
численностью, условиями и 
оплатой труда работников, 

потребностью организаций в 
работниках по профессиональным 

группам, составом кадров 
государственной гражданской и 

муниципальной службы" на конец 
отчетного периода

Тип структурного элемента: Развитие дополнительного образования в муниципальном образовании Заокский район
Задача: Капитальный и текущий ремонт организаций дополнительного образования

Мероприятие: Ремонт организаций дополнительного образования

8.1

Укреплени 
е 

материальн 
о-

Единица

Отдел 
образ 
овани 

я

Доля обучающихся 
муниципальных учреждений 

дополнительного образования, 
которым предоставлена

Ежегодная 1 1 1 - -



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 
ежекварталь 

но, 
ежегодно)

Значения показателей
1-й
ГОД

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й
год

5-й 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
техническо 

й базы
муниципал 

ьных
учреждени 

й
дополните 

льного 
образовани 

я (за
исключени 

ем 
капитальн 

ых 
вложений) 
(нарастаю 

щим 
итогом)

возможность обучаться в 
соответствии с современными 

требованиями, в общей 
численности обучающихся 

учреждений дополнительного 
образования



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й
год

5-й 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Тип структурного элемента: Развитие дополнительного образования в муниципальном образовании Заокский район

Задача: Оснащение учреждений дополнительного образования
Мероприятие: Деятельность организаций дополнительного образования

9.1

Доля детей 
в возрасте 
от 5 до 18 

лет, 
охваченны

X 
образовате 

льными 
программа 

ми 
дополните 

льного 
образовани 

я

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Показатель определяется как 
отношение численности детей в 

возрасте от 5 до 18 лет, 
охваченных программами раннего 

развития, к общей численности 
детей и молодежи 5-18 лет.

Ежегодная 80,00 85,00 85,00 - -

Тип структурного элемента: Обеспечение реализации муниципальной программы



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й 
год

5-й 
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Задача: Обеспечение деятельности (оказание услуг) прочих подведомственных организаций в сфере образования

Мероприятие: Повышение квалификации работников образовательных организаций

10.
1

Повышени
е 

квалифика 
ции 

работников 
образовате 

льных 
организаци 

й

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Доля работников образовательных 
организаций Заокского района, 

повысивших уровень 
квалификации к общему числу 
работников образовательных 

организаций в Заокском районе

Ежегодная 55,00 60,00 65,00 - -

Тип структурного элемента: Обеспечение реализации муниципальной программы
Задача: Проведение мероприятий и оказание поддержки

Мероприятие: Мероприятия и оказание поддержки

11.
1

Увеличени 
е числа 

обучающи 
хся по

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Доля обучающихся по программам 
общего образования, участвующих 

в олимпиадах и конкурсах 
различного уровня в общей

Ежегодная 55,00 60,00 65,00 - -



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно 

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й 
год

5-й
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
программа 
м общего 

образовани 
я, 

участвующ 
их в

олимпиада 
х и 

конкурсах 
различного 

уровня

численности обучающихся по 
программам общего образования

И.
2

Проведени 
е 

оздоровите 
льной 

кампании 
детей

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Доля детей в возрасте от 7 до 17 
лет, в том числе детей, 

находящихся в трудной жизненной 
ситуации, являющихся гражданами 
Российской Федерации, постоянно 

проживающих на территории 
Тульской области, вовлеченных в

Ежегодная 61,5 61,5 61,5 - -



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й 
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й
год

5-й
ГОД

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И
различные формы организованного 
отдыха и оздоровления, от общей 

численности детей данной 
возрастной

11.
3

Проведени 
е 

независимо 
й оценки 
качества 
условий 

осуществле 
НИЯ 

образовате 
льной 

деятельное 
ти 

организаци 
ями,

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Доля образовательных 
организаций, подведомственных 

министерству образования 
Тульской области, прошедших в 
течение трех лет независимую 

оценку качества условий 
осуществления образовательной 

деятельности организациями, 
осуществляющими 

образовательную деятельность

Ежегодная 100,0 
0 100,00 100,00 - -



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

ежекварталь 
но, 

ежегодно)

Значения показателей
1-й
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й 
год

5-й
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
осуществля 

ющими 
образовате 

льную 
деятельное 

ть

11.
4

Повышени 
е 

удельного 
веса 

численност 
и 

обучающи 
хся 

муниципал 
ьных 

общеобраз 
овательных

Процент

Отдел 
образ 
овани 

я

Доля обучающихся в возрасте 7-18 
лет, охваченных мероприятиями по 

патриотическому воспитанию к 
общей численности детей и 

молодежи 7-18 лет.

Ежегодная 90,00 100,00 100,00 - -



№ 
п/п

Наименова 
ние 

показателя

Единица 
измерени 
я

Ответ 
ствен 
ный 

испол 
нител 

ь

Порядок 
формирования 

показателя 
(наименование 

документа- 
источника, формула расчета)

Система 
мониторинга 
(ежемесячно

> 
ежекварталь 

но, 
ежегодно)

Значения показателей
1-й 
год

2-й год 
(планов 

ый)

3-й год 
(планов 

ый)

4-й 
год

5-й
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
организаци 

й, 
охваченны

X 
мероприят 

ИЯМИ по 
патриотиче 

скому 
воспитани 

ю



Ресурсное обеспечение 
реализации муниципальной программы по источникам финансирования

Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
Муниципальная 
программа: Развитие 
образования в 
муниципальном 
образовании Заокский 
район

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 758 871, 
52771

786 022, 
23603

778 982, 
16940

- -

Федеральный бюджет 30 765, 
27312

19 575, 
93917

19 059, 
23894

Бюджет Тульской области 429 568, 
45931

462 029, 
93091

489 362, 
95706

- -

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

298 443, 
06449

304 321, 
63516

281 559, 
97340

- -

Внебюджетные источники
Тип структурного 
элемента: Развитие 
дошкольного образования 
в муниципальном 
образовании Заокский 
район

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 222 195, 
44252

228 021, 
59793

238 469, 
42320

- -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской области 122 039, 

07405
127 317, 
56278

133 095, 
05189

- -

Бюджет муниципального 
образования Заокский

100 156, 
36847

100 704, 
03515

105 374, 
37131

- -



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
район
Внебюджетные источники

Мероприятие:
Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений дошкольного 
образования

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 216 615, 
86184

224 999, 
13317

235 446, 
95844

- -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области

120 245, 
47405

127 317, 
56278

133 095, 
05189

- -

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

96 370, 
38779

97 681, 
57039

102 351, 
90655

- -

Внебюджетные источники
Мероприятие: Ремонт 
дошкольных 
образовательных 
организаций

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 2 900,00 0,00 0,00 - -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области

1 793,6 0,00 0,00 - -

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

1 106,4 0,00 0,00 - -

Внебюджетные источники
Мероприятие: Ответственный Всего, в том числе 750,00 750,00 750,00 - -



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
Дополнительные меры 
социальной поддержки 
родителям

исполнитель: 
Отдел 
образования

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

750,00 750,00 750,00 - -

Внебюджетные источники
Мероприятие: Питание 
детей мобилизованных 
граждан и вынужденных 
переселенцев

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 17,00 17,00 17,00 - -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

17,00 17,00 17,00 — -

Внебюджетные источники
Мероприятие: Выплата 
компенсации части 
родительской платы, 
взимаемой с родителей 
(законных

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 1 912, 
58068

2 255, 
46476

2 255, 
46476

- -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
представителей), дети 
которых посещают 
образовательные 
учреждения

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

1 912, 
58068

2 255, 
46476

2 255, 
46476

- -

Внебюджетные источники

Тип структурного 
элемента: Развитие 
общего образования в 
муниципальном 
образовании Заокский 
район

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 420 848, 
83272

439 977, 
90650

463 453, 
48612

- -

Федеральный бюджет 30 765, 
27312

19 575, 
93917

19 059, 
23894

- -

Бюджет Тульской 
области

298 914, 
23469

326 980, 
81677

348 370, 
76143

- -

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

91 169, 
32491

93 421, 
15056

96 023, 
48575

— -

Внебюджетные источники

Мероприятие:
Обеспечение деятельности 
подведомственных 
учреждений общего 
образования

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 372 314, 
15785

396 724, 
34802

421 754, 
94411

- -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области

283 538, 
46498

306 193, 
36898

328 448, 
05971

- -



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

88 775, 
69287

90 530, 
97904

93 306, 
88440

- -

Внебюджетные источники

Мероприятие: Питание 
детей инвалидов и детей с 
ОВЗ

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 692, 
83205

692, 
83205

692, 
83205

- -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

692, 
83205

692, 
83205

692, 
83205

- -

Внебюджетные источники

Мероприятие: Питание 
учащихся из многодетных 
семей

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 300,00 300,00 300,00 - -
Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 300,00 300,00 300,00 - -



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
образования Заокский 
район
Внебюджетные источники

Мероприятие: Питание 
детей мобилизованных 
граждан и вынужденных 
переселенцев

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 650,00 650,00 650,00 - -
Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

650,00 650,00 650,00 - -

Внебюджетные источники

Мероприятие:
Ежемесячное
вознаграждение за 
классное руководство 
педагогическим 
работникам 
общеобразовательных

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 9 466, 
30000

9 484, 
00000

9 482, 
10000

- -

Федеральный бюджет 9 466, 
30000

9 484, 
00000

9 482, 
10000

- -

Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
организаций образования Заокский 

район
Внебюджетные источники

Мероприятие:
Укрепление материально- 
технической базы

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 4 000, 
00000

9 971, 
23104

8 380, 
46387

- -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области

3 587, 
20000

8 942, 
20000

7 515, 
60000

- -

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

412, 
80000

1029, 
03104

864, 
86387

- -

Внебюджетные источники

Мероприятие: Субвенции 
на осуществление 
государственных 
полномочий по выплате 
компенсаций по 
подготовке и проведению

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 291, 
33643

291, 
33643

291, 
33643

- -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области

291, 
33643

291, 
33643

291, 
33643

- -

Бюджет муниципального



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
ГИА по образовательным 
программам основного 
общего и среднего общего 
образования

образования Заокский 
район
Внебюджетные источники

Мероприятие: Субсидии 
на организацию 
бесплатного горячего 
питания обучающихся 1-4 
классы

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе И 059, 
29183

10 915, 
42118

10 445, 
27133

- -

Федеральный бюджет 8 073, 
28303

7 968, 
25746

7 625, 
04807

- -

Бюджет Тульской 
области

2 764, 
82295

2 728, 
85529

2 611, 
31783

- -

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

221, 
18585

218, 
30843

208, 
90543

- -

Внебюджетные источники

Мероприятие:
Обеспечение мероприятий 
на дополнительное 
финансирование питания и 
обеспечения молоком и

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 2 387, 
95668

2 479, 
72914

2 813, 
34496

- -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области

2 387, 
95668

2 479, 
72914

2 813, 
34496

- -



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
молочными продуктами 
отдельных категорий 
учащихся

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район
Внебюджетные источники

Мероприятие: Иные 
межбюджетные трансферы 
на проведение 
мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директоров по 
воспитанию и 
взаимодействию с 
детскими 
образовательными 
объединениями

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 2 212, 
16845

2 212, 
16845

2 033, 
42799

- -

Федеральный бюджет 2 123, 
68171

2 123, 
68171

1 952, 
09087

- -

Бюджет Тульской 
области

88, 
48674

88, 
48674

81, 
33712

- -

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район
Внебюджетные источники

Мероприятие: Оснащение 
(обновление материально 
технической базы) 
оборудованием,

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 4 528, 
80421

0,00 0,00 - -

Федеральный бюджет 4 304, 
17394

0,00 0,00 - -



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
средствами обучения и 
воспитания

Бюджет Тульской 
области

179, 
34222

0,00 0,00 - -

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

45, 
28805

0,00 0,00 - -

Внебюджетные источники

Мероприятие:
Обновление материально- 
технической базы 
образовательных 
организаций для внедрения 
цифровой образовательной 
среды и развития 
цифровых навыков 
обучающихся

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 7 152, 
60843

0,00 0,00 - -

Федеральный бюджет 6 797, 
83444

0,00 0,00 - -

Бюджет Тульской 
области

283, 
24790

0,00 0,00 - -

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

71, 
52609

0,00 0,00 - -

Внебюджетные источники

Мероприятие:
Финансовое обеспечение

Ответственный
исполнитель:

Всего, в том числе 5 825, 
57679

6 256, 
84019

6 641, 
96538

- -



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
государственных гарантий 
реализации прав на 
получение общедоступного 
и бесплатного образования 
в рамках дополнительного 
образования в 
общеобразовательных 
организациях

Отдел 
образования

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области

5 825, 
57679

6 256, 
84019

6 641, 
96538

- -

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район
Внебюджетные источники

Тип структурного 
элемента: Развитие 
дополнительного 
образования в 
муниципальном 
образовании Заокский 
район

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 72 610, 
86971

75 083, 
66011

78 073, 
51547

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области

3 677, 
82210

3 923, 
07060

4 075, 
45240

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

68 933, 
04761

71 160, 
58951

73 998, 
06307

Внебюджетные источники
Мероприятие:
Обеспечение деятельности 
подведомственных

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел

Всего, в том числе 52 838, 
94627

54 769, 
64812

56 958, 
24404

- -

Федеральный бюджет



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
учреждений образования Бюджет Тульской 

области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

52 838, 
94627

54 769, 
64812

56 958, 
24404

- -

Внебюджетные источники
Мероприятие:
капитальный и текущий 
ремонт

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 300, 000 0,00 0,00 - -
Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

300, 000 0,00 0,00 - -

Внебюджетные источники
Мероприятие:
Предоставление мер 
социальной поддержки 
педагогическим и иным 
работникам 
муниципальных

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 3 677, 
82210

3 923, 
07060

4 075, 
45240

- -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области

3 677, 
82210

3 923, 
07060

4 075, 
45240

- -

Бюджет муниципального



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
образовательных 
организаций

образования Заокский 
район
Внебюджетные источники

Мероприятие:
Обеспечение деятельности 
учреждений 
дополнительного 
образования 
(персонифицированный 
учет)

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 15 794, 
10134

16 390, 
94139

17 039, 
81903

- -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области

- -

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

15 794, 
10134

16 390, 
94139

17 039, 
81903

Внебюджетные источники
Тип структурного 
элемента: Обеспечение 
реализации муниципальной 
программы в 
муниципальном 
образовании Заокский 
район

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 43 216, 
38276

42 939, 
07149

9 985, 
74461

- -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области

4 937, 
32847

3 808, 
48076

3 821, 
69134

- -

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

38 184, 
32350

39 035, 
85994

6 164, 
05327



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
Внебюджетные источники

Мероприятие: Проведение 
мероприятий по 
повышению квалификации 
педагогов и сотрудников 
муниципальных 
образовательных 
учреждений

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 75, 00 75,00 75,00 - -
Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

75, 00 75, 00 75,00 - -

Внебюджетные источники
Мероприятие:
Мероприятия по 
оздоровительной компании

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 4 341, 
47562

4 341, 
47562

4 341, 
47562

- -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области

3 808, 
48076

3 808, 
48076

3 808, 
48076

- -

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

438, 
26407

438, 
26407

438, 
26407

Внебюджетные источники
Мероприятие:
Обеспечение деятельности

Ответственный
исполнитель:

Всего, в том числе 80, 00 80, 00 80, 00 - -
Федеральный бюджет



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
Центра патриотического 
воспитания

Отдел 
образования

Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

80, 00 80, 00 80, 00 - -

Внебюджетные источники
Мероприятие: Расходы на 
выплату по оплате труда 
сотрудников отдела 
образования

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 1 026, 
85638

1 067, 
93064

1 ПО, 
64786

- -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

1 026, 
85638

1 067, 
93064

1 110, 
64786

- -

Внебюджетные источники
Мероприятие: Расходы на 
обеспечение деятельности 
отдела образования

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 3 857, 
68670

4 043, 
67417

4 203, 
62113

- -

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

3 857, 
68670

4 043, 
67417

4 203, 
62113

- -

Внебюджетные источники
Мероприятие: Проведение 
семинаров, конференций, 
«круглых столов»

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 70, 00 70, 00 70, 00 - -
Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

70, 00 70, 00 70, 00 - -

Внебюджетные источники
Мероприятие:
Премирование 
талантливых учащихся 
образовательных 
учреждений (организация 
олимпиад, выставок, 
конкурсов и экскурсий)

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 30, 00 30, 00 30, 00 - -
Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

30, 00 30, 00 30, 00 - -

Внебюджетные источники



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1 -й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
Мероприятие: Аттестация 
рабочих мест

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 60, 00 60, 00 60, 00
Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

60, 00 60, 00 60, 00

Внебюджетные источники
Мероприятие:
Обеспечение передачи 
данных по защищенному 
каналу

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 60, 00 60, 00 60, 00
Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

60, 00 60, 00 60, 00

Внебюджетные источники
Мероприятие:
Обеспечение мероприятий 
по организации работы 
ПМПК

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 35,00 35,00 35, 00
Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

35, 00 35, 00 35,00

Внебюджетные источники
Мероприятие: Поощрение 
лучших педагогов ОУ 
(организация 
профессиональных 
конкурсов, выставок, 
экскурсий и т.п.)

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 50, 00 50, 00 50, 00
Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

50, 00 50, 00 50, 00

Внебюджетные источники
Мероприятие:
Мероприятия по 
подготовке пунктов 
проведения экзаменов

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 145, 00 145, 00 145, 00
Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

145, 00 145, 00 145, 00

Внебюджетные источники



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
Мероприятие:
Обслуживание единой 
информационной системы, 
автоматизирующей 
процессы организации 
отдыха и оздоровления 
детей

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 25, 00 25,00 25,00
Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

25, 00 25, 00 25, 00

Внебюджетные источники
Мероприятие: Проведение 
независимой оценки 
качества условий оказания 
услуг образовательными 
учреждениями

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 50, 00 50, 00 50, 00
Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

50, 00 50, 00 50, 00

Внебюджетные источники
Мероприятие:
Предоставление мер 
социальной поддержки 
родителям детей,

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 1 072, 
89857

0,00 0,00

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 1 072, 0,00 0,00



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
обучающимися по 
основной 
общеобразовательной 
программе в форме 
семейного образования

области 89857
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район
Внебюджетные источники

Мероприятие:
предоставление мер 
социальной поддержки 
родителям детей- 
инвалидов, обучающихся
по основным 
общеобразовательным 
программам на дому

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 55, 
94914

0,00 0,00

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области

55, 
94914

0,00 0,00

Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район
Внебюджетные источники

Мероприятие:
Обеспечение деятельности 
прочих подведомственных 
учреждений в сфере 
образования

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 26 527, 
42800

26 939, 
54926

27 039, 
94132

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 26 527, 26 939, 27 039,



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
образования Заокский 
район

42800 54926 94132

Внебюджетные источники
Мероприятие:
Обеспечение деятельности 
прочих подведомственных 
учреждений в сфере 
образования (методическая 
служба)

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 5 313, 
80492

5 526, 
15837

5 746, 
99958

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

5 313, 
80492

5 526, 
15837

5 746, 
99958

Внебюджетные источники
Мероприятие:
Т рудоустройство 
несовершеннолетних в 
возрасте от 14 до 18 лет в 
каникулярное время

Ответственный 
исполнитель: 
Отдел 
образования

Всего, в том числе 340, 
28343

340, 
28343

300, 
00000

Федеральный бюджет
Бюджет Тульской 
области
Бюджет муниципального 
образования Заокский 
район

340, 
28343

340, 
28343

300, 
00000



Статус, наименование Ответственный 
исполнитель, 

соисполнители

Источники 
финансового 
обеспечения

Расходы (тыс. руб.), годы

1-й год 2-й год 
(плановы 

й)

3-й год 
(плановы 

й)

4-й год 5-й год

1 2 3 4 5 6 7 8
Внебюджетные источники



План 
реализации муниципальной программы

Наименование Ответственный 
исполнитель 

(соисполнител 
ь)

Срок Ожидаемый 
непосредственны 

й результат 
(краткое 

описание, 
контрольное 

событие)

КБК 
(бюджет 

муниципаль 
ного 

образования 
Заокский 

район)

Финансирование 
(тыс. руб.)начала

реализации
окончания 
реализации

1 2 3 4 5 6 7

Муниципальная программа: Развитие образования в муниципальном образовании Заокский район

Тип структурного элемента: Развитие дошкольного образования в муниципальном образовании Заокский район

Задача: Обеспечение деятельности подведомственных учреждений дошкольного образования

Мероприятие: Обеспечение 
деятельности 

подведомственных учреждений 
дошкольного образования

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Ежемесячные 
выплаты 

заработной платы 
и оплата 
расходов 

хозяйственной 
деятельности

216 615,86184

Задача: Капитальный, текущий ремонт и укрепление материально-технической базы

Мероприятие: Ремонт 
дошкольных образовательных

Отдел 
образования 01.01.2024 25.08.2024

Ремонт 
прачечной в 2 900,00



организаций МКДОУ 
«Заокский 

детский сад №3»

Мероприятие: Укрепление 
материально-технической базы

Отдел 
образования 01.01.2024 25.08.2024

Ремонт в 
МКДОУ 

«Заокский 
детский сад №1»

2 000,00

Задача: Дополнительные меры социальной поддержки

Мероприятие: Родительская 
плата за присмотр и уход детей 

инвалидов, детей с 
туберкулезной интоксикацией, 

детей сирот и детей, без 
попечения родителей

Отдел 
образования 01.01.2024 25.08.2028 Выплаты 

родителям 750,00

Мероприятие: Питание детей 
мобилизованных граждан и 
вынужденных переселенцев

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Оплата питания 
детей 

мобилизованных 
и вынужденных 

переселенцев

17,00

Мероприятие: Выплата 
компенсации части 

родительной платы, взимаемой 
с родителей (законных 

представителей), дети которых

Отдел 
образования 01.01.2024 25.08.2028

Выплаты 
родителям 1 912,58068



образовательные учреждения

Тип структурного элемента: Развитие общего образования в муниципальном образовании Заокский район

Задача: Обеспечение деятельности подведомственных учреждений общего образования

Мероприятие: Обеспечение 
деятельности 

подведомственных учреждений 
общего образования

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Ежемесячные 
выплаты 

заработной платы 
и оплата 
расходов 

хозяйственной 
деятельности

372 314,15785

Мероприятие: Ежемесячное 
вознаграждение за классное 
руководство педагогическим 

работникам 
общеобразовательных 

организаций

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Ежемесячное 
вознаграждение 

за классное 
руководство

9 466,300

Мероприятие: Субвенции на 
осуществление 

государственных полномочий 
по выплате компенсаций по 

подготовке и проведению ГИА 
по образовательным 

программам основного общего 
и среднего общего образования

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024 Выплаты 291, 33643



Мероприятие: Иные 
межбюджетные трансферы на 
проведение мероприятий по 
обеспечению деятельности 
советников директоров по 

воспитанию и взаимодействию 
с детскими образовательными 

объединениями

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Ежемесячная 
выплата 

заработной платы 
советников 

директоров по 
воспитанию

2 212,16845

Мероприятие: Финансовое 
обеспечение государственных 
гарантий реализации прав на 
получение общедоступного и 

бесплатного образования в 
рамках дополнительного 

образования в 
общеобразовательных 

организациях

Отдел 
образования

01.01.2024 31.12.2024

Обеспечение 
общедоступного 

и бесплатного 
образования в 

рамках 
дополнительного 

образования

5 825,57679

Задача: Капитальный и текущий ремонт, укрепление и оснащение (обновление) 
материально-технической базы муниципальных образовательных организаций

Мероприятие: Укрепление 
материально-технической базы

Отдел 
образования 01.01.2024 21.08.2024

Ремонт кровли в 
МКОУ 

«Сосновская
СОШ» 
Ремонт 

кабинетов «Точка

8 379,57181



роста» в МКОУ 
«Пахомовская 

СОШ» и МКОУ 
«Бутиковская 

СОШ»

Мероприятие: Оснащение 
(обновление материально 

технической базы) 
оборудованием, средствами 

обучения и воспитания

Отдел 
образования 01.01.2024 21.08.2024

Приобретение 
оборудования в 

МКОУ 
«Пахомовская 

СОШ» и МКОУ 
«Бутиковская 

СОШ»

7152,60843

Мероприятие: Обновление 
материально-технической базы 
образовательных организаций 

для внедрения цифровой 
образовательной среды и 

развития цифровых навыков 
обучающихся

Отдел 
образования 01.01.2024 21.08.2024

Приобретение 
оборудования в 

МКОУ 
«Сосновская 

СОШ» и МКОУ 
«Страховская 
СОШ им. В.Д. 

Поленова»

4528,80421

Задача: Предоставление дополнительных мер социальной поддержки родителям и обучающимся

Мероприятие: Питание детей 
мобилизованных граждан и 
вынужденных переселенцев

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024 Питание 

обучающихся 650,00



Мероприятие: Питание детей 
инвалидов и детей с ОВЗ

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024 Питание 

обучающихся 692,83205

Мероприятие: Питание 
учащихся из многодетных 

семей

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024 Питание 

обучающихся 300,00

Мероприятие: Субсидии на 
организацию бесплатного 

горячего питания обучающихся 
1-4 классы

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024 Питание 

обучающихся 11 059,29183

Мероприятие: Обеспечение 
мероприятий на 
дополнительное 

финансирование питания и 
обеспечения молоком и 
молочными продуктами 

отдельных категорий учащихся

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024 Питание 

обучающихся 2 387,95668

Тип структурного элемента: Развитие дополнительного образования в муниципальном образовании Заокский район

Задача: Обеспечение деятельности (оказание услуг) подведомственных организаций дополнительного образования

Мероприятие: Обеспечение 
деятельности 

подведомственных учреждений

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Ежемесячные 
выплаты 

заработной платы 
и оплата 
расходов 

хозяйственной

52 838,94627



деятельности

Мероприятие:
Предоставление мер 

социальной поддержки 
педагогическим и иным 

работникам муниципальных 
образовательных организаций

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Социальная 
поддержка 

педагогическим и 
иным работникам

3 677,82210

Мероприятие: Обеспечение 
деятельности учреждений 

дополнительного образования 
(персонифицированный учет)

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024 Выдача 

сертификатов 15 794,10134

Задача: Обеспечение деятельности организаций дополнительного образования

Мероприятие: капитальный и 
текущий ремонт

Отдел 
образования 01.01.2024 21.08.2024

Ремонт в 
организаций 

дополнительного 
образования

300,00

Тип структурного элемента: Обеспечение реализации муниципальной программы в муниципальном образовании Заокский 
район

Задача: Обеспечение деятельности (оказание услуг) прочих подведомственных организаций в сфере образования

Мероприятие: Проведение 
мероприятий по повышению 
квалификации педагогов и 

сотрудников муниципальных 
образовательных учреждений

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Прохождение 
педагогами 

курсов 
повышения 

квалификации

75,00



Задача: Проведение мероприятий и оказание поддержки

Мероприятие: Мероприятия 
по оздоровительной компании

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Проведение 
оздоровительной 

компании
4 341,47562

Мероприятие: Обеспечение 
деятельности Центра 

патриотического воспитания

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Обеспечение 
деятельности 

Центра 
патриотического 

воспитания

80,00

Мероприятие: Расходы на 
выплату по оплате труда 

сотрудников отдела 
образования

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Выплата 
заработной платы 1 026,85638

Мероприятие: Расходы на 
обеспечение деятельности 

отдела образования

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Обеспечение 
деятельности 

Центра 
патриотического 

воспитания

3 857,68670

Мероприятие: Проведение 
семинаров, конференций, 

«круглых столов»

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Проведение 
семинаров, 

конференций, 
«круглых столов»

70,00

Мероприятие: Премирование
талантливых учащихся

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

: Премирование 
талантливых 30,00



образовательных учреждений 
(организация олимпиад, 
выставок, конкурсов и 

экскурсий)

учащихся

Мероприятие: Аттестация 
рабочих мест

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Аттестация 
рабочих мест 60,00

Мероприятие: Обеспечение 
передачи данных по 

защищенному каналу

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Обеспечение 
передачи данных 
по защищенному 

каналу

60,00

Мероприятие: Обеспечение 
мероприятий по организации 

работы ПМПК

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Обеспечение 
мероприятий по 

организации 
работы ПМПК

35,00

Мероприятие: Поощрение 
лучших педагогов ОУ 

(организация 
профессиональных конкурсов, 

выставок, экскурсий и т.п.)

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Поощрение 
лучших 

педагогов ОУ
50,00

Мероприятие: Мероприятия 
по подготовке пунктов 
проведения экзаменов

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Мероприятия по 
подготовке 

пунктов 
проведения 
экзаменов

145,00



Мероприятие: Обслуживание 
единой информационной 

системы, автоматизирующей 
процессы организации отдыха 

и оздоровления детей

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Обслуживание 
единой 

информационной 
системы

25,00

Мероприятие: Проведение 
независимой оценки качества 

условий оказания услуг 
образовательными 

учреждениями

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Проведение 
независимой 

оценки качества 
условий оказания 

услуг 
образовательным 
и учреждениями

50,00

Мероприятие:
Предоставление мер 

социальной поддержки 
родителям детей, 

обучающимися по основной 
общеобразовательной 

программе в форме семейного 
образования

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Выплата 
родителям, 

обучающихся на 
семейной форме 

образования

1 072,89857

Мероприятие: предоставление 
мер социальной поддержки 
родителям детей-инвалидов, 
обучающихся по основным 

общеобразовательным

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Выплаты 
родителям детей- 

инвалидов, 
обучающихся на 

дому

55,94914



программам на дому

Мероприятие: Обеспечение 
деятельности прочих 

подведомственных учреждений 
в сфере образования

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Обеспечение 
деятельности 

прочих 
подведомственны 

х учреждений

26 527,42800

Мероприятие: Обеспечение 
деятельности прочих 

подведомственных учреждений 
в сфере образования 

(методическая служба)

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024

Обеспечение 
деятельности 
методической 

службы

5 313,80492

Мероприятие:
Трудоустройство 

несовершеннолетних в возрасте 
от 14 до 18 лет в каникулярное 

время

Отдел 
образования 01.01.2024 31.12.2024 Т рудоустройство 

обучающихся 340,28343

ИТОГО: 758 871,5


